In nomine Domini, amen. Anno incarnacionis Ejus-

dem M CC°XXX°Iir, indictione VI', VI' idus maii. Sit

notum omnibus bec audientibus quod ego Johannes

de Gironda juvenis, bona fide et sine dolo, confiteor

et recognosco me babuisse et récépissé incomanda, a

te Bernardo de Mandolio, xx 1. regalium coronatorum,
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que sunt iinplicate in c bisanciis bonorum millaren-

sium et recti ponderis, mundis de dugana et omnibus

dacitis et avariis ; renuncians exceptioni non tradite

miclii peccunie; banc quidem comandam portabo in

hoc viagio Septe, in nave Sancte Hélène, et exinde

ubicumque me Deus, causa mercadarie, direxerit, ad

fortunam Dei et tuam et usum maris, ad quartam

partem lucri quam debeo habere ; et promitto tibi per

stipulationem, sub obligacione omnium bonorum

meorum, quod dictam comandam géram et tractabo

prout melius sciam ad utilitatem tuam, et, Deo con-

cedente, totnm dictum capitale et lucrum in tuo posse

vel tuorum reducam in predicta nave vel alia, et

verum inde per omnia tibi dicam, et inde recipio te

in Dei fuie et mea ; renuncians specialiter dilacioni

XX dierum et IIII mensium et omni aliijuri per quod

mepossem inde tueri. Ad bec ego Jacobus Mallonus,

sub obligacione omnium bonorum meorum, meobligo

et constituo proprium et principalem debitorem et

paccatorem tibi Bernardo de Mandolio et tuis, pro

omnibus fallitis quas, culpa dicte Johannis, invenires

in dicta comanda, tibi restituendis, renuncians specia-

liter dilacioni XX dierum et IIII mensium et omni alii

juri per quod me possem inde tueri. Et ego Bemardus

dictus do potestatem tibi dicto Jobanni quod, si tibi

adebitur, possis micbi miltere dictam comandam
per fidelem nuncium, sub meo nomine et coram tes-

tibus. Actum ante domum Guillelmi Aicardi quon-

dam. Hujus rei testes sunt, rogali, Lafranquinus

Busca, Guillelmus de Claromonte, Guillelmus Blan-

cardus, et ego Guillelmus de Bellomonte, publicus

notarius Massilie, qui, utriusque partis rogatu, bec

scripsi.
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Au revers : Johandes de Gironda débet Bernardo de

Mandolio xx 1. regalium.

. .N. — Bernardus de Mandolio.

34

Commande de 40 1. de royaux coronats employées eu toiles et

coton filé, faite par Bernard de Mauduel à Guillaume de Cler-

mont qui s'engage à s'embarquer sur le Saint-Nicolas et à

la faire valoir à Bougie. Marseille, 11 mai 1233.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdera

M CC XXX°III% indictione VI*, V idus madii. Notura

sit cunctis quod ego Guillelmus de Claromontoi confi-

teor et recognosco nie habnisse et récépissé in comanda,

a te Bernardo de Mandolio, xl 1. regalium coronato-

rum, que sunt implicate in telis et in cotono fdato,

renuncians inde ex certa scientia exceptioni non tradi-

tarum michi rerum
;
quam comandam portabo ad

laborandum in hocitinere Bogie, innave SanctiNicho-

lai, ad tuum proficuum et meum, ad fortunam Dei et

ad usum maris, et inde revert ar in hanc terrain, cura

dicta comanda, in eadem nave vel in alia, et in reditu

meo totum lucrum et capitale promito reducere in

potestatem tui vel tuorum fideliter, etveritatem inde

tibi dicam, et ita heconmia indefaclurum inmea bona

fuie tibi per slipulationem promito, obligans inde tibi

omnia bona mea habita et habenda, et in oinni lucro

dicte comande debeo habere et accipere quartum de-

narium. Aetuin est hoc in quadam domo Amatoris, in

qua moratur Januarius, notarius. Testes, ad hec vocati

et rogati, fuerunt Petrus Boneti juvenis, Bernardus de

Conclus de Figiaco, Gaietus Liacor, et ego Januarius,
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publions notarius Massilie, qui, mandato utriusquc

partis, hcc scripsi.

Au revers : G. de Clarmont débet xl 1.

.R. — Bernardus de Mandolio.

35

Commande de 1 charge de coton filé et 27 besants de millares,

valant 25 1. do royaux coronats, faite à Bertrand Rostaug par

Bernard de Manduel. Marseille, 11 mai 1233.

In nomine Domini, amen. Anno incarnationis Ejus-

dem M"CG ,>XXX''III , indictione VI', V° idus maii. Sitno-

tura omnibus bec audientibus quod egoBertrandus Ros-

tagnus, bona fide et sine dolo, confiteor et recognosco

me babuisse et récépissé in comanda, a te Bernardo de

Mandolio, xxv 1. regalium coronatorum implicatas in

i carica et média cotoni filati et in xxvn bisanciis bo-

norum millarensium et recti ponderis, mundis de du-

gana et omnibus dacitis et avariis, renuncîans excep-

tioni non tradite miebi peccunie ; banc quidem coman-

dam portabo in boc viagio Bogie, in nave Sancti

Niebolai, ad fortunam Dei et tuam et usum maris, ad

quartam partemlucri quam debeobabere, et promicto

tibi, per slipulationem, sub obligatione omnium bono-

rummeorum, quod dictam comandamgeramettracta-

boprout melius sciam, ad utilitatem tuam, et,Deo con-

cedente, totum dictum capitale et lucrum in tuo posse

vel tuorum reducam, in predicta nave vel alla, et verum

inde per omnia tibi dicam, et Inde recipio te in Dei

fideetmea, renunciansspecialiterdilationi XX diertim

et IIII mensium et omni alii juri per quod me possem
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inde tueri. Actum ante domum Guillelmi Aicardi

quondam. IIujus rci testes sunt, rogati, Guillelmus de

Claromonte, Guillelmus Blanchard us, RahnundusBer-

nardus, et ego Guillelmus de Belle-monte, publicus

notarius Massilie, qui, utriusque partis rogatu, bec

scripsi.

Au revers : Bernardus Rostagnus débet xxv 1. Ber-

nardo.

T. — Bernardus de Mandolio.

36

Promesse de payer à Bernard de Manduel, par André do Bor-

gas, 215 l. de melgoriens, prix d'une cargaison de toiles.

Marseille, 11 mai 1233.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M CC9 XXXe
IIP, indictione VI', V idusmadii. Notum

sit cunctis qnod ego Andréas de Bulgaro, bona fide et

sine omni dolo, confiteor et recognosco solleropniter

tibi Bernardo de Mandolio me babuisse et récépissé a

te, ex causa emptionis, tantum de tuis telis pro qua-

rum pretio debeo tibi ccxv 1. melgoriensium, renun-

cians inde, ex certa scientia, exceptioni non traditarum

miebi telarum; quas ccxv 1. melgoriensium promito

per stipulationem tibi dicto Bernardo vel tuo certo nun-

cio persolvere in pace, salvas in terra apud Montem-

pessulanum, ex quo navis de Paradiso aplicuerit in

Aquis Mortuis, in proximo venturo festo sancti Pétri,

intrante augusto, vel antea, si navis predicla transfre-

laret ultramarinis partfbus vel alibi viagium faceret

quandocumque; alioquin penam dupli tibi spulanti dare

promito, etea eomissaad utrtimque simul possis agere
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cum effectu et exigere ; et, pro pcna predicta, si forte

coniiteretur, et pro sorte et pro omnibus supradictis

faciendis etconiplendis, obligo tibi specialiter, nomine

pignoris, unuin quarteriuui pro indiviso dicte navis,

cum exsarcia et juribus et pertinenciis suis, et genera-

liter omnia alia bona mea habita et habenda;etsi

ad statutum terminum nou persolvero tibi dictas

ccxv 1. melgoriensium, deinde liceat tibi tua auctori-

tate vendere dictum quarterium dicte navis cum
exartia et juribus et pertinentiis suis vel pignori

obligare et inde facere tuam voluntatem, donec fue-

rit tibi satisfactum in predictis ccxv 1. melgorien-

sium ; et si ad Montempessulanum non persolvero

tibi dictum debitum, sicut supradictum est, quod tu,

in omnibus locis et sub quocumque judice, possis me
convenire de dicto débite, renuntians, in predictis

omnibus, induciis XX dierum et IIII mensium et omni

alii dilationi et fori privilegio, et specialiter renuncio

quod non possim opponere contra te aliquam exceptio-

nem de aliqua solucione tibi facta de dicto debito nisi

primo reddideris miebi boc presens instrumentum

dicti debiti velfeceris miebi instrumentum clamationis

quitii, et omni alii juriper quod contra predicta venire

possem. Ad heenos Pascbalis Porchus et Robaudusde
Volta et Jacobus Mueius et Carolus Deustesalvi,

quislibet nostrum in solidum, sub obligatione om-
nium bonorum nostrorum habitorum et habendorum,

constiluimus et obligamus nos debitores et proprios et

principales paccatores tibi dicto Bernardo de Man-
dolio vel tuo certo nuntio, in predictis ccxv 1. melgo-

riensium tibi persolvendis, sicut supradictum est, et

in pena duplistatuta, si forte coiniteretur, et in omnibus

aliis supradictis faciendis et complcndis et atten-
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dendis sub omnibus pre<!:ctis renuntiationibus, et

spccialiter, renuntiamus, in prediclis omnibus, epis-

tole divi Adriani ac nove constitucionis beneficio et

lcgi dicenti principalem debitorem primo convenien-

dum qitam intevcessorem, et induciis XX dierum et

IIII mensium et omni alii dilalioni et omnijuri per

quod contra predicta venîre possemus. Actum est

hoc in quadam domo Ainatoris , in qua moralur

Januarius, notarius. Testes, ad hoc vocati et rogati,

fuerunt Durandus de Jherusalem, Guiraldus Civada,

Guillelmus Blancliardus de Dia, Petrus Baucianus,

Peregrinus Raimundus, Guîllelmus Champonus, et

ego Januarius, publicus notarius Massilie, qui, man-
dato utriusque partis, hec scripsi.

Au revers : Andréas de Buîgaro débet ccxv 1. înel-

goriensium Bernardo.

S. — Bernardus de Mandolio (1).

(I) Au revers d'une copie de cet acle
: on lit les noms et indi-

cations suivantes : Andricu de Borges, traslat. — Andrieu de
Borgas. — Confessio Andrée Du! =

raro facta Bernardo de Man-
dolio ccxv I. melgoriensium.

J. — Bernardus de Mandolio.

L'écriture de ces notes et celle de la copie même sont de la

même époque que l'original. Cette copié est inscrite dans la liste

des titres de Bernard de Manduel sous la lettre J et l'original

sous la lettre S; on lésa considérés comme deux contrats dis-

tincts.
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37

Le juif David et sa femme Caufide reconnaissent avoir reçu de

Bernard de Manduel 10 1. de royaux coronats à employer en

marchandises et à transporter à Ceuta, et s'engagent à lui

payer, au retour, ou à sou frère Jean, 70 besants d'argent nets

de tous frais. Marseille, 19 mal 1233.

In noioine Domini, amen. Anno incarnationis Ejus-

dem M CG XXX°III°, indictione VI , XIIII kalendas

junii. Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus

quam futuris, quod nos David judeus, filius quondam
Pesatijudei, et Caufida judea, ejus uxor, nos ambo
pariter, bona fide et sine omni dolo, confitemur et in

veritate recognoscimustibi Bernardo de Mandolionos

a te habuisse et récépissé, mutuo, xnn 1. regalium

coronatorum, in quibus renunciamus exceptioni non

numerate et non tradite nobis peccunie
;
quas xnn 1.

vel ejus implicitas ego dictus David debeo portare et

portabo in hoc presenti viagio, quod nunc facturus

sum aput Ceptam, in nave Puelle Gandulpln Arfure,

vel alibi ubicunque Deus michi ordinaret, causa mer-

cadarie, nisi tu dictus Bernardus esset aput Ceptam :

tune enirn facerem de predicto mutuo juxta voluntatem

tuam
;
pro quibus xnn 1. uterque nostrum in solidum

promittimus tibi dicto Bernardo vel fratri tuo Johanni,

aut alîeri vestrum, dare et solvere in pace et sine

omni molestia, in reditu dicte navis, lxx bisancios

argenti, mundos de duana et omnibus avariis ; obli-

gantes inde tibiomnia bona nostra presentia et futura,

et, ad majorera cautelam ut omnia predicta universa

et singula attendamus et compleamus, de nostro

beneplacito tibi dicto Bernardo ad sanctara legem
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mosaïcam juramus, renunciantes inde induciis XX
dierum et IIII mensium et epistole divi Adriani et nove

constitutionis beneficio De duobus reïs. Et ego dicta

Causida, confitens diclam peccuniam in meam utilita-

tem fore versam, certiorata, renuncio juri ypotheca-

rum et legi Julie De fundo dotali et Velleiani senatus

consulti beneficio etomni alii muliebri auxilio et spe-

cialiter juri quo cavetur ne mulier una cum marito

suo valeat obligari. Actum in domo dicti Bernardi, in

presentia et testhnonio Pétri Peisonerii, Salvatoris

Corraterii, Raimundi Baharini, et mei Pétri Rostagni,

pub1 ici Massilie notarii, qui, mandato et rogatu par-

cium, banc cartam scripsi et boc meo presenti signa-

culo comunivi.

Au revers : De David judeo confessio xmi 1. facta

Bernardo de Mandolio.

M. — Bernardus de Mandolio.

38

Bcconnaissanco à Bernard de Manduel de 102 1. 2 s. de melgo-
riens, à payer à Montpellier, par André de Borgas. Marseille,

7 juin 1233.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem
M CC°XXX I1I°, indictione VI', VIII idus junii. Notum
sit cunctis quod ego Andréas de Bulgaro confiteor et

recognosco me babuisse et récépissé mutuo a vobis